MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPPG

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

Retificação 1 - EDITAL PROPPG Nº 15, de 31 de março de 2025

CHAMADA PÚBLICA PARA BOLSISTAS - PROEXT-PG/IFG
Programa de Extensão da Educação Superior na Pós-graduação - PROEXT-PG/IFG

A Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROPPG) e pela Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), no uso de suas atribuições legais, retificaretifica o edital para
seleção de bolsistas do Projeto de Extensão na Pós-graduação “Conectando mentes para um amanhã sustentável: diálogos
da Pós-Graduação do IFG com a Educação Básica em contextos de vulnerabilidade social”, conforme descrição a seguir:

Onde se lê:Onde se lê:

Quadro 3 - Critérios para seleção e classificação dos/as candidatos/as.Quadro 3 - Critérios para seleção e classificação dos/as candidatos/as.

AtividadeAtividade PeríodoPeríodo

Período de inscrições
(em https://forms.gle/fzgKSDU6R6xLrpQU7)

31/03 a 10/04/2025

Análise da documentação
11 a 14/04/2025

Homologação e divulgação das inscrições
(https://www.ifg.edu.br/editais-pesquisa-e-pos-graduacao)

15/04/2025

Período de interposição de Recurso contra a Homologação 16/04/2025

Análise dos recursos 17/04/2025

Convocação para as entrevistas em via comunicado
(https://www.ifg.edu.br/editais-pesquisa-e-pos-graduacao)

18/04/2025

Realização das entrevistas on-line
23/04/2025

Divulgação do Resultado preliminar da seleção
(https://www.ifg.edu.br/editais-pesquisa-e-pos-graduacao))

24/04/2025

Período de interposição de Recurso contra o Resultado preliminar 25/04/2025

Análise dos recursos 26/04/2025

Divulgação do Resultado dos Recursos e do Resultado Final
(https://www.ifg.edu.br/editais-pesquisa-e-pos-graduacao)

28/04/2025

Assinatura do Termo de Compromisso e início das atividades A partir de 28 de abril de
2025

https://forms.gle/fzgKSDU6R6xLrpQU7
https://forms.gle/fzgKSDU6R6xLrpQU7

Leia-se:Leia-se:

Quadro 3 - Critérios para seleção e classificação dos/as candidatos/as.Quadro 3 - Critérios para seleção e classificação dos/as candidatos/as.

AtividadeAtividade PeríodoPeríodo

Período de inscrições
(em https://forms.gle/fzgKSDU6R6xLrpQU7)

31/03 a 10/04/2025

11/04 a 21/04/2025

Análise da documentação
11 a 14/04/2025
22 a 28/04/2024

Homologação e divulgação das inscrições
(https://www.ifg.edu.br/editais-pesquisa-e-pos-graduacao)

15/04/2025
29/04/2025

Período de interposição de Recurso contra a Homologação 16/04/2025

30/04/2025

Análise dos recursos 17/04/2025
01/05/2025

Convocação para as entrevistas em via comunicado
(https://www.ifg.edu.br/editais-pesquisa-e-pos-graduacao)

18/04/2025
02/05/2025

Realização das entrevistas on-line
23/04/2025

03/05 a 07/05/2025

Divulgação do Resultado preliminar da seleção
(https://www.ifg.edu.br/editais-pesquisa-e-pos-graduacao))

24/04/2025

08/05/2025

Período de interposição de Recurso contra o Resultado preliminar 25/04/2025

09/05/2025

Análise dos recursos 26/04/2025
10/05 a 11/05/2025

Divulgação do Resultado dos Recursos e do Resultado Final
(https://www.ifg.edu.br/editais-pesquisa-e-pos-graduacao)

28/04/2025

12/05/2025

Assinatura do Termo de Compromisso e início das atividades A partir de 28 de abril de
2025

A partir de 12 de maio de
2025

Inclui-seInclui-se o item 10.2: Neste edital será reservado o dobro do número de vagas para cadastro de reserva em cada uma das
categorias ou de acordo com as necessidades julgadas pela comissão.

Goiânia, 10 de abril de 2025
(assinado eletronicamente)

Lorena Pereira de Souza Rosa
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Willian Batista dos Santos
Pró-Reitor de Extensão

https://forms.gle/fzgKSDU6R6xLrpQU7
https://forms.gle/fzgKSDU6R6xLrpQU7

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Willian Batista dos SantosWillian Batista dos Santos, PRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROEXPRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROEX, em 10/04/2025 16:37:04.
Lorena Pereira de Souza RosaLorena Pereira de Souza Rosa, PRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROPPGPRO-REITOR(A) - CD2 - REI-PROPPG, em 10/04/2025 16:12:35.

Este documento foi emiSdo pelo SUAP em 10/04/2025. Para comprovar sua autenScidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

638860
5d4ce05cd6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de GoiásInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, S/N, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2236 (ramal: 2236)

	Documento assinado eletronicamente por: